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ABSTRAKT

Bakalářská práce je zaměřena na řešení obranné situace s využitím obranných prostředků,

které jsou využívány pracovníkem komerční bezpečnosti. Jsou zde vyhodnoceny aktuální

zákonné normy, které souvisejí s řešenou problematikou. Dojde k rozdělení osobních obran-

ných prostředků do jednotlivých kategorií, včetně jejich popisu. Budou vyhodnoceny ve-

řejně prezentované příklady, při kterých byl použit osobní obranný prostředek. Informace

získané z dotazníkového šetření poslouží k vypracování metodiky úspěšného použití obran-

ných prostředků v prostředí komerční bezpečnosti.

Klíčová slova: obranný prostředek, profesní obrana, sebeobrana, nutná obrana, krajní nouze,

obranná situace

ABSTRACT

The bachelor thesis is focused on solving the defensive situation using defensive means,

which are used by a commercial security worker. The current legal standards related to the

solved issue are evaluated here. Personal defence assets are divided into categories, inclu-

ding their description. Public examples of personal defences will be evaluated. The informa-

tion obtained from the questionnaire survey will be used to develop a methodology for the

successful use of defence assets in a commercial security environment.

Keywords: defense means, professional defense, self-defense, necessary defence, extreme

emergency, defensive situation
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ÚVOD

Každý z nás se již mohl dostat do situace, kdy byl svědkem použití osobního obranného

prostředku pracovníkem bezpečnostní agentury. Ve většině případů jde o správné použití,

ale najdou se i špatné, které negativním způsobem ovlivňují veřejné mínění o komerční bez-

pečnosti. Nejčastěji se jedná o strážného v obchodním domě, ostrahu sportovních nebo kul-

turních akcí. Případy prezentované v médiích jsou častokrát sestříhané, a to nejdůležitější

zcela chybí nebo není záměrně uvedeno.

Tato práce se snaží vysvětlit, že právo bránit se s obranným prostředkem máme všichni. Jen

je nutné tyto prostředky umět používat efektivně. K tomu slouží specializované kurzy, kte-

rými může každý zdokonalovat své znalosti a dovednosti. Nelze se pouze spoléhat na pomoc

od policejních orgánů nebo bezpečnostní agentury. Při nácviku obranných situací se lidé

připravují podle určitých postupů. Realita je však jiná, jelikož nikdy nevíme, jak se v dané

situaci zachováme.

Bakalářská práce je zaměřena na řešení obranné situace s využitím obranných prostředků

v prostředí komerční bezpečnosti. Obsahuje popis pracovních pozic podle portfolia bezpeč-

nostních agentur, včetně ohrožení, do kterých se mohou pracovníci dostat. Dále charakteri-

zuje aktuálně používané osobní obranné prostředky v profesní obraně. Jelikož pracovník ko-

merční bezpečnostní chrání především zájmy někoho jiného, musí znát, jak se zachovat

v různých situacích. Cílem práce je vytvořit návrh úspěšného řešení obranné situace s vyu-

žitím osobního obranného prostředku v profesní obraně.

Téma jsem si zvolil z důvodu, že je aktuální. Probíraná tématika je mi blízka, jelikož se

zajímám o používání obranných prostředku v sebeobraně. Myslím si, že by se o dané pro-

blematice mělo více mluvit. Problém shledávám hlavně v tom, že není dostatek kvalitní od-

borné literatury na dané téma. Věřím, že má práce pomůže k dalšímu rozšíření znalostí v této

oblasti obrany, zejména v komerční bezpečnosti, ale i u široké veřejnosti.

Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. První téma je zaměřeno na vyhodnocení

aktuálních zákonných norem. Včetně těch, které upravují používání osobních obranných

prostředků. Každý pracovník komerční bezpečnosti by měl být primárně seznámen s trest-

ním zákoníkem, konkrétně s nutnou obranou a krajní nouzí. Také by měl být seznámen

s trestním řádem. V práci je vysvětlen základní rozdíl mezi profesní obranou a sebeobranou.

Následuje popis základní terminologie, aby i člověk neznalý problematiky pochopil o čem

dané téma pojednává.

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 9

Ve druhé kapitole jsou popsány obranné situace a s nimi spojené pracovní pozice v komerční

bezpečnosti. V současnosti neexistuje žádný zákon, který by upravoval podnikání v soukro-

mých bezpečnostních služeb. Bezpečnostní průmysl není tedy nijak regulován, a proto je

zde velká konkurence. Tato práce dále obsahuje popis jednotlivých pracovních pozic a jejich

náplň práce. Každý uchazeč musí splnit jak obecné požadavky, tak i speciální požadavky

pro danou pozici. Je nutné znát, do jakého ohrožení se mohou jednotliví pracovníci během

výkonu své služby dostat. Poslední část druhé kapitoly tvoří kriminogenní faktory, které

mohou mít vliv na chování útočníka.

Závěrem teoretické části je vyhodnocení veřejně prezentovaných případů použití osobních

obranných prostředků. Tyto příklady jsou uvedeny z médií. Následuje systematizace obran-

ných a ochranných prostředků. Pro lepší představu jsou všechny osobní obranné prostředky

rozděleny do kategorií. V každé kategorii je uveden seznam jednotlivých obranných pro-

středků včetně jejich popisu. Následně jsou vyhodnoceny příklady z médií, u kterých bylo

prokázáno správné použití obranných prostředků a zmíněny jsou související problémy a

mýty spojené s řešenou problematikou. Všechny zpracované případy jsou vybírány z civil-

ního prostředí.

Praktická část je zaměřena na dotazníkové šetření cílené na odborníky, vyhodnocení obran-

ných situací v prostředí komerční bezpečnosti a následné zpracování metodiky. Čtvrtá kapi-

tola začíná popisem obranných situací, při kterých pracovník bezpečnostní agentury použil

obranný prostředek k zastavení útočníka. Je poměrně náročné vyhledat případy, u kterých

byla obrana s daným prostředkem úspěšná. Jak už bylo zmíněno, většinou se uvádějí pouze

případy špatného použití nebo ty, kdy nebyl použit žádný prostředek. Následuje vyhodno-

cení informací z dotazníkového šetření. Dotazník má za cíl zjistit několik zásadních otázek.

Mezi ty patří, zda jsou pracovníci školeni s obrannými prostředky, jaké prostředky používají

a pokud si myslí, že jejich školení je dostatečné. Tyto informace jsou důležité pro poslední

kapitolu.

Druhá kapitola praktické části má za cíl navrhnout metodiku použití osobního obranného

prostředku s úspěšným řešením dané situace. Důležité je nejen mít u sebe zmiňované pro-

středky, ale také umět s nimi manipulovat. Je také nutné se stále zdokonalovat v profesní

obraně. Z výsledků dotazníkového šetření jsou zvoleny situace, do kterých se nejčastěji do-

stávají pracovníci komerční bezpečnosti. Vytvořená metodika je doplněna o názornou foto-

dokumentaci.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 11

1 POTŘEBNÁ TERMINOLOGIE A DEFINICE POJMŮ

Nejprve dojde k vyhodnocení potřebných zákonných norem, které upravují použití osobních

obranných prostředků (dále jen OP). Následně budou zmíněny aktuální zákonné normy,

které souvisí s probíranou problematikou, jak v civilním prostředí, tak i v prostředí komerční

bezpečnosti (dále jen KB). Dále je důležité vysvětlit základní pojmy, mezi které patří hlavně

sebeobrana a profesní obrana. Budou vysvětleny rozdíly mezi zmíněnými pojmy. Profesní

obrana je pro širokou veřejnost stále docela neznámým pojmem.

1.1 Současná úprava osobních obranných prostředků

V současné době není žádná aktuální zákonná norma, která by definovala osobní OP. Je zde

pouze definována zbraň v několika odlišných právních předpisech. Tyto předpisy si mohou

být podobné, ale mohou mít také různé odlišnosti.

První definice zbraně je upravena v zákoně č. 40/2009 Sb., zákon trestní zákoník (dále jen

TZ). Konkrétně se jedná o ustanovení § 118 Spáchání trestného činu se zbraní. Přesné znění

definice je: „Trestný čin je spáchán se zbraní, jestliže pachatel nebo s jeho vědomím některý

ze spolupachatelů užije zbraně k útoku, k překonání nebo zamezení odporu anebo jestliže ji

k tomu účelu má u sebe; zbraní se tu rozumí, pokud z jednotlivého ustanovení trestního zá-

kona nevyplývá něco jiného, cokoli, čím je možno učinit útok proti tělu důraznějším.“ Pod

pojmem cokoliv, mohou být označovány i osobní OP. Ale také věci denní potřeby, které


[…]


těji se jedná o strážného v obchodním domě nebo ostrahu na sportovních akcích. Naopak

sebeobrana znamená, že chráníme sami sebe a své zájmy. V současnosti neexistuje žádná

zákonná norma, která by definovala obranné prostředky. Různými právními předpisy je

upravena pouze zbraň. Dále je vysvětleno právní prostředí, které se týká primárně NO, jeli-

kož zdrojem útoku je člověk. Částečně zde patří KN, příkladem je útok zdivočelého zvířete

(psa), tyto situace ale nejsou příliš časté. V první kapitole jsou zmíněny i chráněné zájmy.

Soukromá bezpečnostní služba je dalším z důležitých pojmů, které je nutné pro tuto práci

znát. Pomocí portfolia bezpečnostních agentur, byly stanoveny nejčastější pracovní pozice

v komerční bezpečnosti. Zde můžeme zařadit čtyři základní. Nejčastěji se jedná o strážného,

ostrahu sportovních a kulturních akcí, osobního strážce nebo osádky přepravního vozidla.

Každá ze zmíněných pozic se zaměřuje na jiný typ práce. S tím souvisí také hrozby, se kte-

rými se pracovníci během své služby mohou setkat. Vystavují se ohrožení například při vy-

vedení člověka ze soukromého pozemku, přistižení pachatele při krádeži nebo vandalství.

Pracovníci musí splňovat obecné a speciální požadavky, které se mohou pro jednotlivé pro-

fese lišit. Závěrem druhé kapitoly jsou zmíněny faktory, které mohou mít vliv na chování

útočníka. Útok je většinou veden kvůli obohacení, závisti, duševní nemoci nebo bezvý-

chodné situaci, od útočníka.

Pracovníci KB mají podle svého zaměření přizpůsobenou výzbroj a výstroj. Pomocí názor-

ných schémat jsou znázorněny rozdíly mezi zmíněnými pojmy. Následuje charakterizování

jednotlivých osobních obranných a ochranných prostředků. Osobní obranné prostředky jsou

rozděleny do několika kategorií, jedná se konkrétně o úderné, elektrické, chemické, palné a

poutací. Mezi další prostředky k obraně řadíme pracovního psa, taktickou svítilnu a osobní

alarm. Problémem je TASER, který v České republice může využívat jen PČR. Odborníci

se však shodují, že je pro lidské tělo bezpečnější než například teleskopický obušek, protože

nezanechává následky. Pokud by nebyl povolen pro civilní prostředí, tak alespoň pro pro-

středí komerční bezpečnosti. Závěrem kapitoly jsou zmíněny veřejně prezentované příklady

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 63

z médií, při kterých došlo k použití osobního obranného prostředku k sebeobraně v civilním

prostředí, včetně popisu souvisejících problémů a mýtů. Pro úspěšné řešení obranné situace

se doporučuje absolvovat kurz zaměřený na používání těchto prostředků.

Nejen lidé v civilním prostředí se dostávají do ohrožení, většinou se právě pracovníci v ko-

merční bezpečnosti dostanou do situace, kdy se musí bránit. Proto jsou zde popsány veřejně

prezentované příklady z médií, kdy musel pracovník bezpečnostní agentury použít obranný

prostředek ke svojí obraně. Oba případy se týkají strážného v obchodním centru. Pro jiné

profese se nepodařilo dohledat vhodný příklad. To je způsobeno díky tomu, že strážný ne-

využil žádný obranný prostředek k zastavení útočníka, tedy pouze ho zneškodnil pomocí

hmatů a chvatů nebo ho využil špatným způsobem. Těchto případů je v médiích poměrně

hodně. Zmíněné případy negativně ovlivňují veřejné mínění o SBS. Pro získání informací

od odborníků, byl použit dotazník, který byl rozeslán do bezpečnostních agentur. Po zpra-

cování dat se podařilo zjistit, že téměř šedesát procent pracovníků používá při své práci ob-

ranné prostředky. Nejčastěji se využívá teleskopický obušek a obranný sprej. Problémem je

však proškolení s těmito prostředky, které je poměrně malé. Více jak polovina pracovníků

si myslí, že s nimi nejsou dostatečně proškoleni. Dalším problémem může být věk, který se

u většiny z nich blíží k důchodovému věku. Mezi nejčastější obranné situace patří napadení

podnapilou osobou. Ale také vyvedení osoby ze soukromého pozemku nebo sportovní akce.

Informace z dotazníkového šetření posloužily, jako podklad pro navržení metodiky úspěš-

ného použití obranných prostředků v prostředí komerční bezpečnosti. Nebylo možné vytvo-

řit návrh pro každý prostředek zvlášť, proto byly zvoleny dva nejčastější. Jedná se o obranný

sprej a teleskopický obušek, ke kterému byl zvolen jako ekvivalent kubotan. Ten je určen

hlavně pro ženy. Navržená metodika je pouze minimum, které by měl pracovník znát. Vět-

šinu situací lze vyřešit vhodně zvolenou komunikací s útočníkem, pokud toto nepomůže,

následuje demonstrace síly. A až poté přichází použití prostředku k vyvedení nebo zadržení

podezřelého. Specializované kurzy, které jsou zaměřené na obranu s obrannými prostředky,

jsou vhodné nejen pro pracovníky komerční bezpečnosti, ale i pro lidi, kteří se chtějí umět

v případě napadení bránit.

Věřím v přínos této práce, hlavně pro pracovníky bezpečnostních služeb, ale také pro širo-

kou veřejnost a studenty. Vypracovaná metodika je pouze základní variantou pro nejčastější

obranné situace. Metodiku by bylo možné rozšířit o další prostředky. Také by bylo možné

se zaměřit na další profese v prostředí komerční bezpečnosti. Jelikož se nacházíme v době,

kdy se každý může stát obětí napadení. Je nutné být připraven, a hlavně umět se bránit.
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