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práce:

Řešení obranné situace s využitím obranných prostředků

Hodnocení práce: A B C D E F

Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující

1. Aktuálnost řešeného tématu

2. Obtížnost zadaného úkolu

3. Splnění všech bodů zadání

4. Vhodnost zvolené metody řešení

5. Logické členění práce

6. Úroveň jazykového zpracování

7. Formální úroveň práce

8. Práce s literaturou a její citace

9. Úroveň zpracování teoretické části

10. Kvalita zpracování praktické části

11. Dosažené výsledky práce

12. Přínos práce a její využití

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede oponent dle svého

uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

C - dobře.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Otázky k obhajobě:

1. Jaký je rozdíl mezi §76 odst.2 Trestního řádu a §14 Občanského zákoníku?

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Student zpracoval bakalářskou práci na téma, které je stále aktuální. Případů využití sebeobrany

nebo profesní obrany je stále více, a proto jsou tyto práce stále velmi ceněné. Zaměření na obranné

prostředky považuji za vhodné, protože jsou pro většinu lidí snadno dostupné. Praktická část je pro

průmysl komerční bezpečnosti přínosná a oceňuji zejména fotodokumentaci.

Práci bohužel snižuje horší jazyková úroveň, chyby v odkazech na literaturu u přímých citací,

chyby v Seznamu literatury (např. zdroj 1, 22, 27, 28).

V práci se vyskytují také odborné chyby. Za největší považuji zařazení palných zbraní do

obranných prostředků, což se vyskytuje několikrát v praktické části. Dále nechápu tématické

zařazení podkapitoly 4.1 do kapitoly 4.
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